Дело 1-18/2024 

на следствии №

УИД 75RS0№-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 мая 2024 года с. Чара 

Каларский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Пешковой О.Н., 

при секретаре Десятовой И.В., 

с участием государственного обвинителя Малютиной Т.Р., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката ФИО15, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, временно работающего грузчиком, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, военнообязанного, паспорт № № выдан ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>, на учетах врача-нарколога, психиатра не состоящего, судимого ДД.ММ.ГГГГ Чернышевским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года условно с испытательным сроком 4 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, перевозку и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, и достоверно знающего, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, возник внезапный преступный умысел на незаконное изготовление, перевозку и последующее хранение наркотического средства, без цели сбыта, с целью личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, с целью последующего личного потребления, из мотивов удовлетворения своего желания получить наркотическое опьянение, без цели сбыта, находясь на пустыре между домами №б и № по 

<

адрес>, заведомо знающий, что дикорастущая конопля является наркотикосодержащим растением, нарвал дикорастущее растение коноплю путем ручного сбора листьев, которое, в период времени с 12 часов 00 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, перенес на участок местности на берегу 

<

адрес>, расположенный в 2,5 км от АЗС № 

<

адрес> в северо-западном направлении, где, обладая навыками изготовления наркотического средства из наркотических средств каннабисной группы, зная технологию изготовления наркотического средства путем экстракции растворителем, химической и термической обработки посредством выпаривания, использовал для незаконного изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере массой не менее 34,541 

<

адрес> чего, поместив его в два фрагмента медицинских инъекционных шприца (срезаны упоры для пальцев), тарированные на 20 мл каждый из бесцветного полимерного материала, которые, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, незаконно, без цели сбыта, храня при себе, перенес в помещение 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где продолжал незаконно хранить до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 незаконно перевез наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере массой не менее 34,541 г, находящееся в двух фрагментах медицинских инъекционных шприцов, на маршрутном такси с адреса: 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, мкр. КСК, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, где продолжал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) до ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на авиатранспорте и автотранспорте перевез наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере массой 34,541 г с адреса: 

<

адрес>, мкр. КСК, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, по адресу своего временного проживания: 

<

адрес>, Каларский муниципальный округ, 

<

адрес>, Вахтовый жилой городок – 2 СМУ – 16 ООО «ЭСК Энергомост», общежитие №, комната №.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, Каларский муниципальный округ, 

<

адрес>, Вахтовый жилой городок – 2 СМУ – 16 ООО «ЭСК Энергомост», общежитие №, комната №, реализуя умысел на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства и его дальнейшее употребление, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для употребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 34,541 г, которое хранил в двух полимерных шприцах, находящихся в принадлежащем ему рюкзаке в верхнем кармане, а также в полимерных свертках, находящихся в левом нагрудном кармане его рабочей куртки.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 в помещении комнаты №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Каларский муниципальный округ, 

<

адрес>, Вахтовый жилой городок – 2 СМУ – 16 ООО «ЭСК Энергомост», общежитие №, было обнаружено наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, массой 34,541 г, которое ФИО1 незаконно хранил. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в помещении комнаты №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Каларский муниципальный округ, 

<

адрес>, Вахтовый жилой городок – 2 СМУ – 16 ООО «ЭСК Энергомост», общежитие №, изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу образцы вещества (образцы №№, 2), находящиеся в двух фрагментах медицинских инъекционных шприцев, являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой № – 19,531 г, № – 14,008 

<

адрес> вещества (образец №), массой 2,452 г на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе части растения рода Табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,980 

<

адрес> вещества (образец №), находящийся в виде наслоений на полимерном пакете, содержит в своем составе части растения Табак, массой 0,008 г и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,022 г. 

Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список №).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой 34,541 г, относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал. Настаивает на ранее данных в ходе предварительного следствия показаниях, ссылается на ст.51 Конституции РФ, показания в качестве подозреваемого, обвиняемого оглашены в судебном заседании.

Так, из оглашённых показаний в качестве подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он был трудоустроен в ООО «ЭСК Энергомост» электромонтажником вахтовым методом. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на вахту в Каларский муниципальный округ, проживал по адресу: 

<

адрес>, Каларский муниципальный округ, 

<

адрес>, Вахтовый жилой городок – 2 СМУ – 16 ООО «ЭСК Энергомост», общежитие №, комната №. Летом 2019 года он из любопытства решил попробовать покурить коноплю с помощью самодельного устройства «Бульбулятор», для чего сорвал дикорастущее растение – коноплю, которая растет у них в 

<

адрес> почти везде, высушил ее, и с помощью растворителя выпарил из высушенной конопли гашишное масло, которое перемешал с табаком и выкурил с помощью «Бульбулятора». До 2023 года он больше не употреблял наркотические средства. Информацию о том, как изготовить гашишное масло, он нашел в интернете. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в гости к своей матери в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, когда он находился по месту жительства у своей матери, он решил снова употребить наркотические средства, а именно гашишное масло, чтобы расслабиться, отдохнуть, для чего около 12 часов 00 минут, взяв из дома глубокую металлическую тарелку, а также 2 пустых шприца объемом по 20 мл, он пошел на окраину поселка, где между домами № и №б по 

<

адрес>, где находится пустырь, он нарвал листьев дикорастущей конопли и сложил их в 2 полимерных пакета-майки небольшого размера, при этом пакеты были полные. По дороге он в магазине купил 2 бутылки с растворителем объемом по 0,5 л каждая, пошел на берег реки Куэнга, протекающую недалеко от 

<

адрес>, он находился на расстоянии 1 км от места, где река разъединяется на два русла, а также приблизительно на расстоянии 2,5 км от АЗС № ПАО «Нефтемаркет», расположенном в 

<

адрес>, номер дома не знает, недалеко от федеральной дороги, чтобы никто его не видел, и никто не узнал, что он хочет изготовить наркотическое средство для своего личного потребления. Находясь на берегу, он разжег костер, также на берегу нашел небольшой металлический лист. Он положил на землю два пакета-майки, в которых нес коноплю, и на пакетах разложил часть листьев растения конопля для их просушки, а часть листьев стал сушить на найденном им металлическом листе над костром. Высушивал коноплю он около 2 часов. Когда собранные им листья растения конопля подсохли, он взял металлическую тарелку, положил на ее дно кусок ткани, которую специально взял с собой из дома, сверху на ткань положил часть высушенных листьев конопли, после чего залил их растворителем. Потом он стал выжимать из полученной смеси гашишное масло в тарелку, а именно путем скручивания обеими руками ткани с находившейся в ней смесью из листьев конопли и растворителя, он держал ткань над тарелкой на высоте около 10-15 см, чтобы выжатое попадало в тарелку и не лилось на землю. После того, как он его выжал, он нашел на берегу пустую пластмассовую бутылку объемом 1 л, в которую из тарелки вылил полученное им гашишное масло. Еще около 9-10 раз смешивал высушенные листья конопли с растворителем и выжимал из получившейся смеси гашишное масло. После того, как засушенных листьев конопли не осталось, он вылил из пластмассовой бутылки выжатое им гашишное масло в металлическую тарелку, которую поставил на костер, чтобы выпарить из него растворитель, после чего у него получилось около 30-40 мл гашишного масла. Получившееся гашишное масло он разлил поровну в 2 шприца, взятых им из дома. Отжатые листья конопли и бутылку, в которую он сливал гашишное масло, он сжег на костре. Костер он потушил с помощью воды, после чего растоптал кострище, чтобы от него ничего не осталось и никто его не мог найти. Он помыл тарелку и выбросил ее в реку. После того, как он разлил по шприцам получившееся гашишное масло, он вернулся домой к матери. Шприцы он оставил во внутреннем кармане своей куртки, которая висела на вешалке в прихожей дома его матери. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время не помнит, он на маршрутном такси уехал в 

<

адрес>, где проживал у своей сожительницы по адресу: 

<

адрес>, мкр. КСК, мкр. Молодежный, 

<

адрес>, помогал ей по уходу за ребенком. На каком именно маршрутном такси он уехал, сказать не может. Так как он проживал у ФИО2 и дома был его маленький сын, он наркотические средства не употреблял, шприцы у него хранились во внутреннем кармане его куртки, которая постоянно висела на вешалке в прихожей квартиры. О том, что у него хранится наркотическое средство – гашишное масло, он своей сожительнице не говорил, она об этом не знала, при ней он не употреблял наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ он трудоустроился в ООО «ЭСК Энергомост» на работу вахтовым методом и ДД.ММ.ГГГГ прилетел в Каларский муниципальный округ 

<

адрес> на самолете, после чего на вахте их организации проехал в Вахтовый жилой городок – 2 СМУ - 16, где его заселили в комнату № общежития №, с ним проживало еще несколько работников их организации. В 

<

адрес> он привез изготовленное им гашишное масло, при этом шприцы он положил в пачку из-под таблеток «Имудон», которую положил в верхний карман своего рюкзака с вещами, который у него хранился под кроватью его соседа по комнате Свидетель №1, имени его не помнит. Хранил он рюкзак под его кроватью, так как больше мест для хранения в комнате не было, все было занято. Находясь в вахтовом городке, он никому не говорил, что привез с собой наркотическое средство – гашишное масло, никому его попробовать не предлагал, использовал его только для личного потребления. Курил он гашишное масло смешивая его с табаком от сигарет. Смешивал он табак и наркотическое средство в своей комнате общежития, когда в ней никого не было, чтобы его действия никто не видел и не задавал ему никаких вопросов. Полученную смесь он хранил в обертке от сигарет. Для удобства курения полученной смеси он использовал самодельный мундштук и гаечную головку, также для курения он использовал пустую пластмассовую бутылку. Курил он гашишное масло около туалета в вахтовом городке, который находился на улице, так как он стоит отдельно от общежития № приблизительно на расстоянии около 1 м от него. С одной из сторон туалета находится забор, огораживающий территорию ООО «ЭСК Энергомост». Он прятался за туалетом, доставал спрятанную в снегу около него бутылку и курил гашишное масло смешанное с табаком. О том, что он употребляю гашишное масло, никто не знал, он об этом никому не говорил. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 45 минут к нему в комнату № общежития № по месту временного жительства прибыл сотрудник полиции, и, стоя на пороге комнаты, представился, ознакомил с постановлением судьи Каларского районного суда 

<

адрес>, из которого ему стало ясно, что по оперативной информации у сотрудников полиции есть основания полагать, что он по месту временного жительства хранит, а также употребляет наркотические вещества растительного происхождения, а также что сотрудникам полиции судом разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия - обследование его жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Каларский муниципальный округ, 

<

адрес>, Вахтовый жилой городок – 2 СМУ – 16 ООО «ЭСК Энергомост», общежитие №, комната №. После того, как он ознакомился с постановлением суда, сотрудник полиции сообщил ему, что ему необходимо осмотреть его жилище согласно постановлению, на что он дал свое согласие. Далее, он совместно с сотрудником полиции прошел в саму комнату №, после чего сотрудником ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся по его месту жительства наркотические средства, другие предметы, оборот которых на территории РФ запрещен, на что он сообщил, что в комнате он хранит гашишное масло, а именно в двух шприцах, а также смесь гашишного масла с табаком. После его слов сотрудником полиции ему было предложено указать, где именно он хранит наркотические средства. Он указал на левый нагрудный карман своей рабочей курки, висящей на общей настенной вешалке, в которой он хранил 2 полимерных свертка с гашишным маслом в смеси с табаком, а также мундштук и гаечную головку, которые он использовал для курения наркотического средства. Также, он сообщил, что в верхнем кармане его рюкзака находится пачка из-под таблеток «Имудон», в которой он хранит 2 шприца с гашишным маслом. Рюкзак при этом лежал на полу под кроватью Свидетель №1. Далее, он сотруднику полиции пояснил, что более по его месту временного жительства каких-либо веществ или предметов, запрещенный к обороту на территории РФ не имеется. После этого сотрудник полиции задокументировал факт хранения им наркотических веществ в комнате № общежития №, ознакомил его под роспись с актом проведения оперативно-розыскного мероприятия. Через некоторое время к его месту временного жительства в вахтовом городке прибыла следственно-оперативная группа и сотрудник полиции в присутствии двух незнакомых ему мужчин - понятых с его разрешения произвел осмотр места происшествия (его комнаты в общежитии), в ходе которого изъял все обнаруженные предметы и вещества, обнаруженные сотрудником полиции по его месту жительства ранее. Его, а также понятых ознакомили с протоколом осмотра места происшествия под роспись. Вышеуказанные предметы, наркотические вещества, а именно 2 полимерных шприца с веществом темного цвета, гаечную головку с намотанной на ней клейкой лентой зеленого цвета, полимерный пакет с растительным веществом коричневого цвета, полимерный пакет с наслоениями зеленого цвета, металлический мундштук для курения в его присутствии, а также в присутствии понятых были упакованы в полимерный пакет, снабжены пояснительной запиской, где все участвующие лица, в том числе и он, расписались. После этого ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, так как он в ходе работы сотрудников полиции признался, что последний раз употреблял наркотические вещества ДД.ММ.ГГГГ, на что он согласился, после чего они проследовали в отделение скорой медицинской помощи ГУЗ «Каларская ЦРБ», где врач нарколог провел медицинское обследование на состояние наркотического опьянения, по результатам которого тест на наркотики показал положительный результат. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ он сходил к туалету, около которого была спрятана бутылка, с помощью которой он употреблял гашишное масло смешанное с табаком, после чего достал ее и выкинул ее в мусорный бак, расположенный недалеко от туалета, чтобы ее никто не смог найти. Вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Также, пояснил, что изготовил наркотическое средство – гашишное масло, для собственного потребления, никому наркотические вещества не продавал и не передавал. Также, к протоколу допроса приложил скриншоты из приложения «2ГИС» и 3 схемы мест, где он изготовил наркотическое средство, где нарвал листьев дикорастущей конопли и расположения туалета относительно общежития № (л.д. 97-108).

Оглашенные показания ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ аналогичны показаниям, данным им в качестве подозреваемого (л.д.149-153).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, показания которых были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он на время вахты в 

<

адрес> проживает в комнате № общежития № вахтового жилого городка № (ВЖГ-2), расположенном на территории производственного участка СМУ-16 ООО «ЭСК Энергомост» в 

<

адрес>. В комнате с ним проживают электромонтажник Свидетель №3, электромонтажник Свидетель №2, электромонтажник ФИО1, электромонтажник ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час. 30 мин. сотрудником полиции проводил оперативно-розыскное мероприятие при участии двух понятых. ФИО16 и понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе составления протокола ФИО3 сообщил, что в его рабочей куртке в нагрудном кармане имеются наркотические средства в полимерном пакете и курительные принадлежности и в рюкзаке под кроватью находятся два шприца с наркотическим средством - маслом каннабиса. ФИО3 и понятыми был подписан протокол. Через некоторое время в комнату прибыл старший оперуполномоченный, в присутствии понятых сотрудник полиции с участием ФИО16 в нагрудном кармане его рабочей куртки обнаружил полимерный сверток с растительным веществом, гаечную головку обмотанную изолентой зеленого цвета, металлический мундштук для курения, пустой полимерный пакет из-под пачки сигарет с напылением зеленного цвета, а в рюкзаке зеленого цвета, обнаружил два шприца, в которых находилось вязкое вещество темного цвета со специфическим запахом растения конопля. ФИО3 пояснил, что обнаруженные средства и предметы принадлежат ему, в шприцах находится наркотическое средство - масло каннабиса, а в полимерном пакете находится табак, вымоченный в указанном наркотическом средстве, сообщил, что данные наркотические средства он изготовил сам по месту своего жительства в 

<

адрес>. Изъятые средства и предметы были помещены в прозрачный полимерный пакет, опечатаны, поставлены подписи. ФИО1 характеризует как ответственного, трудолюбивого, целеустремленного работника (л.д. 64-67)

Оглашенные показания свидетелей Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д. 68-74). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он работает в должности оперуполномоченного группы УР ОМВД России «Каларское» с апреля 2019 года. В конце октября 2023 года в группу УР ОМВД России «Каларское» поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, находящийся на территории Каларского муниципального округа 

<

адрес> в связи с работой вахтовым методом, по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, Вахтовый Жилой городок – 2 СМУ-16 ООО «ЭСК Энергомост», общежитие №, комната №, употребляет и хранит наркотические средства каннабисной группы, при этом хранит указанные наркотические вещества в своих личных вещах, а именно в рюкзаке с вещами и в нагрудном кармане рабочей куртки, а также возможно хранит другие предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, в связи с чем в действиях гр. ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. На основании полученной информации им был вынесен мотивированный рапорт на имя начальника ОМВД России «Каларское» о необходимости проведения ОРМ, направленных на проверку полученной информации. ДД.ММ.ГГГГ в Каларском районном суде было получено разрешение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту временного проживания гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 40 минут он на служебном автомобиле прибыл по месту жительства ФИО1, который находился в комнате, он представился ФИО1, предоставил ему свое служебное удостоверение для ознакомления и ознакомил под роспись с постановлением Каларского районного суда, разъяснил ему его права, ст. 51 Конституции РФ, после чего с его согласия прошел в помещение комнаты №. Перед началом производства ОРМ ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся наркотические средства, другие предметы, оборот которых на территории РФ запрещен. В ответ на это ФИО1 пояснил, что по месту временного проживания в комнате общежития он действительно хранит наркотические средства, а именно в кармане его рабочей куртки он хранит полимерный сверток, в котором находится табак, перемешанный с маслом каннабиса, а также в принадлежащем ему рюкзаке, находящемся в комнате общежития под кроватью, в верхнем кармане находятся 2 шприца объемом по 20 мл каждый, в которых находится наркотическое средство – масло каннабиса. На вопрос, есть ли еще какие-либо предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, ФИО1 ответил, что нет. В ходе обследования в верхнем левом нагрудном кармане рабочей куртки ФИО1, висящей на настенной вешалке в комнате №, были обнаружены 2 полимерных пакета с табаком, размоченном в конопляном масле, при этом ФИО3 пояснил, что данный табак, размоченный в конопляном масле, принадлежит ему, и он употребляет его путем курения. Также, в кармане куртки были обнаружены гаечная головка с намотанной на ней клейкой лентой зеленого цвета и металлический мундштук, при этом ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, он использовал их для курения указанных наркотических средств. Далее, в ходе оперативно-розыскного мероприятия под одной из кроватей был обнаружен рюкзак, принадлежащий ФИО3, в котором в верхнем кармане была обнаружена пачка из-под таблеток «Имудон», в которой находилось 2 полимерных шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом конопли, при этом ФИО1 пояснил, что данные 2 шприца принадлежат ему и что в них находится каннабисное масло, которое он хранит для личного потребления и употребляет его путем курения, перед которым его смешивает с табаком. Иные наркотические средства и предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, обнаружены не были. Было произведено документирование факта хранения ФИО1 по месту своего временного проживания наркотических средств, с актом ФИО3 был ознакомлен под роспись, после чего он сообщил о факте хранения наркотических средств ФИО1 в ДЧ ОМВД России «Каларское» путем передачи телефонного сообщения, которое было зарегистрировано в КУСП ОМВД России «Каларское». Через некоторое время приехала следственно-оперативная группа, которая в присутствии двух понятых и ФИО1, с разрешения последнего провела осмотр дома комнаты №. В ходе осмотра были изъяты 2 полимерных шприца объемом по 20 мл с веществом темного цвета со специфическим запахом конопли, гаечная головка с намотанной на ней клейкой лентой зеленого цвета, полимерный пакет с растительным веществом коричневого цвета со специфическим запахом конопли, полимерный пакет с наслоениями зеленого цвета со специфическим запахом конопли, металлический мундштук для курения. Изъятые предметы были упакованы в полимерный пакет, опечатан печатью ОМВД России «Для пакетов», снабжен пояснительной запиской и заверен подписями участвующих лиц. Факт осмотра и изъятия указанных предметов был задокументирован протоколом осмотра места происшествия, с которым участвующие лица были ознакомлены под роспись. Далее, у ФИО1 было отобрано объяснение по данному факту, в котором ФИО1 полностью признался в том, что хранил по месту временного проживания наркотические средства для личного потребления путем курения. (л.д. 75-77).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он трудоустроен в ООО «ЭСК Энергомост» в должности главного специалиста по безопасности с ДД.ММ.ГГГГ. Работает вахтовым методом, во время вахты проживает в общежитии № ВЖГ-2 ООО «ЭСК Энергомост» СМУ-16 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 40 минут он находился на своем рабочем месте в офисе ООО «ЭСК Энергомост», совместно со своим коллегой Свидетель №6, главным специалистом по безопасности, занимались рабочей документацией. В это время в помещение офиса зашел мужчина, который представился сотрудником ОМВД России «Каларское», после чего сообщил им, что на территории СМУ-16 запланированы ОРМ, направленные на обследование одной из жилых комнат в общежитии № и попросил их с Свидетель №6 поучаствовать в качестве понятых, на что они дали свое согласие. Далее, он совместно с Свидетель №6 проследовали совместно с сотрудником полиции в общежитие № в комнату №. В указанной комнате находился электромонтажник ФИО1 Сотрудник полиции представился ему, после чего сообщил, что в ОМВД России «Каларское» имеется оперативная информация в отношении ФИО1 о том, который в комнате временного проживания на время вахты хранит и употребляет наркотически средства. После этого сотрудник полиции огласил и вручил для ознакомления под роспись ФИО1 постановление суда о проведении ОРМ, также ему были разъяснены его права и обязанности. Далее сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли у него по месту временного жительства наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, а также предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. ФИО1 сообщил о том, что в его рюкзаке зеленного цвета под кроватью в верхнем кармане в коробке лекарственных препаратов находятся принадлежащие ему 2 шприца, в которых находится наркотическое средство масло каннабиса, а также в кармане его куртки находится полимерный сверток с табаком смешанным с маслом каннабиса и курительные принадлежности. Далее, сотрудник полиции заполнил акт обследования, с которым все ознакомились под роспись. Далее сотрудник полиции позвонил в дежурную часть, куда сообщил о том, что по месту временного жительства ФИО1 незаконно хранятся наркотические средства. Через некоторое время прибыла следственно-оперативная группа, которые провели осмотр места происшествия с их участием в качестве понятых, в ходе которого в рюкзаке зеленного цвета, принадлежащем ФИО1, в верхнем кармане была обнаружен пачка из-под таблеток «Имудон», в которой были обнаружены два полимерных шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом конопли, при этом ФИО4 пояснил, что в шприцах находится наркотическое средство масло каннабиса. Далее, в левом нагрудном кармане рабочей куртки ФИО1 были обнаружены гаечная головка, обмотанная изолентой, полимерный пакет из-под пачки сигарет, в которой находилось растительное вещество коричневого цвета со специфическим запахом конопли, металлический мундштук для курения, пустой полимерный пакет с напылением зеленного цвета со специфическим запахом конопли. В ходе изъятия указанных предметов и веществ, ФИО1 пояснил, что в полимерном свертке приспособления для курения принадлежат ему, в свертке находится табак перемешанный с маслом каннабиса, а гаечную головку и металлический мундштук он использовал для курения вышеуказанных наркотических средств. Указанные предметы и вещества сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который в их присутствии был опечатан, пакет был снабжён пояснительной запиской, в которой расписался Свидетель №6, ФИО1 и он. В ходе проведения указанных мероприятий ФИО4 признался, что обнаруженные предметы и вещества, являются наркотическими средствами и приспособлениями для их курения, и что они принадлежат ему. (л.д. 78-81)

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ. аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 (л.д. 87-90)

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также следующими письменными доказательствами по делу: 

- телефонным сообщением от о/у УР Свидетель №4, поступившим в дежурную часть ОМВД России «Каларское» ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут, зарегистрированным в КУСП №, о том, что в ходе ОРМ «Обследование» гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. сообщил, что по месту проживания на время вахты по адресу: 

<

адрес>, Производственная база ООО «Энергомост», ВЖГ 2, СМУ 16, общежитие №, комната № в его рюкзаке находится принадлежащее ему наркотическое вещество, а именно 2 шприца объемом по 20 мл с маслом каннабиса, а также в куртке находится табак смешанный с маслом каннабиса приблизительно 1 грамм (л.д. 4); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП №, из которого следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ (л.д.5-6);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, произведенным в комнате №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Каларский муниципальный округ, 

<

адрес>, ВЖГ-2 ООО «ЭСК Энергомост» СМУ-16, общежитие №, в ходе которого у ФИО1 обнаружены 2 полимерных шприца объемом по 20 мл с веществом темного цвета со специфическим запахом конопли, гаечная головка с намотанной на ней клейкой лентой зеленого цвета, полимерный пакет с растительным веществом коричневого цвета со специфическим запахом конопли, полимерный пакет с наслоениями зеленого цвета со специфическим запахом конопли, металлический мундштук для курения (л.д. 15-21);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе проведения которого осмотрена комната №, расположенная по адресу: 

<

адрес>, Каларский муниципальный округ, 

<

адрес>, ВЖГ-2 ООО «ЭСК Энергомост» СМУ-16, общежитие №. В ходе осмотра изъяты: 2 полимерных шприца объемом по 20 мл с веществом темного цвета со специфическим запахом конопли, гаечная головка с намотанной на ней клейкой лентой зеленого цвета, полимерный пакет с растительным веществом коричневого цвета со специфическим запахом конопли, полимерный пакет с наслоениями зеленого цвета со специфическим запахом конопли, металлический мундштук для курения (л.д. 23-33); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленные на экспертизу образцы вещества (образцы №№, 2), находящиеся в двух фрагментах медицинских инъекционных шприцев, являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой № – 19,531 г, № – 14,008 

<

адрес> вещества (образец № ), массой 2,452 г на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе части растения рода Табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,980 

<

адрес> вещества (образец №), находящийся в виде наслоений на полимерном пакете, содержит в своем составе части растения Табак, массой 0,008 г и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,022 г. В настояниях на объектах: торцевой гаечной головке (объект №) и изделии из металла (объект №), в виде курительной трубки содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабинол; тетрагидроканнабинол, является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из неё (л.д.56-59);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: прозрачный полимерный пакет, опечатанный оттиском круглой печати: «Для пакетов № * МВД РФ * Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>». (л.д. 82-83); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, копиями документов к нему, в ходе которого осмотрены: скриншоты из приложения «2ГИС» на 3 листах формата А4, собственноручные схемы ФИО1 на 3 листах формата А4, приложенные к допросу подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 116-126); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица к нему, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный между домами №б и № 

<

адрес> (л.д.130-135);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 2,5 км от АЗС № в северо-западном направлении (л.д. 136-141).

При таких обстоятельствах, анализируя собранные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление, перевозка и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказания ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, изложенную в объяснении (л.д.34), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний по факту совершенного преступления на стадии предварительного расследования по обстоятельствам ранее неизвестным сотрудникам правоохранительных органов, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка, и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ положительные характеристики, заслуги в области спортивных достижений в школе и обучении в колледже, признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

Согласно положениям п. 45 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" отмена условного осуждения при постановлении приговора, по которому наказание назначается с применением статьи 70 УК РФ, не образует рецидива преступлений.

Если по первому приговору лицо было осуждено за умышленное преступление (кроме преступления небольшой тяжести) к лишению свободы условно, при вынесении второго приговора за новое преступление суд, на основании части 5 статьи 74 УК РФ, отменил условное осуждение и назначил наказание в соответствии со статьей 70 УК РФ, то при постановлении третьего приговора за вновь совершенное преступление первая и вторая судимости учитываются при определении наличия рецидива преступлений.

Проанализировав и оценив добытые и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора, установленной и доказанной, которая подтверждается признательными показаниями подсудимого ФИО1, сомневаться в достоверности которых у суда оснований не имеется в виду их последовательности и согласованности с другими доказательствами по делу, в том числе с показаниями свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела. Противоречий в показаниях подсудимого и свидетелей относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию в соответствии со ст. 73 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, судом не установлено. Сомневаться в достоверности показаний ФИО1, у суда оснований не имеется, поскольку он давал показания в присутствии защитника, в ходе и по окончании допроса заявлений, замечаний, дополнений по ходу и результатам следственного действия не поступило.

Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о том, что ФИО1 самостоятельно изготовил, затем перевез автомобильным, затем авиатранспортом и хранил наркотическое средство без цели сбыта для собственного употребления, при этом работая электромонтажником в ООО «ЭСК Энергомост». Приведенные доказательства в ходе производства предварительного расследования уголовного дела получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе подсудимого, допущено не было и судом не установлено.

Суд считает, что о преступном умысле подсудимого ФИО1 свидетельствуют как способ совершения преступления, так и количество изготовленного, перевезенного и хранящегося наркотического средства.

При этом суд находит, что, изготовив, осуществив перевозку и храня наркотические средства в крупном размере, подсудимый осознавал общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желал их наступления. 

Квалифицирующий признак "в крупном размере" подтвержден в ходе судебного разбирательства представленными доказательствами, размер изъятого наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) 34,541 г. относится к крупному размеру, установленного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ".

Указанные обстоятельства подтверждаются заключением эксперта №, которое подтверждает крупный размер изъятого у ФИО1 наркотического средства. 

Таким образом, между действиями ФИО1 и наступившими общественно опасными последствиями в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, имеется прямая причинно-следственная связь. 

Мотивом совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд признает его желание лично употреблять наркотические средства, что подтверждается его показаниями в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Вменяемость подсудимого ФИО1 сомнений у суда не вызывает, на учете врачей психиатра, нарколога он не состоит. 

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление, относится к категории преступлений тяжкого, преступление отнесено к преступлениям против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осужден Чернышевским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года условно с испытательным сроком 4 года.

Новое преступление совершил в период условного осуждения за совершение трех краж, относящихся к категории тяжких, что свидетельствует о стойком противоправном поведении ФИО1 и его нежелании встать на путь исправления. Суд полагает, что цели наказания и исправления подсудимого могут быть достигнуты только с применением наказания, связанного с изоляцией от общества. Правовых оснований для обсуждения вопроса о замене назначенного наказания принудительными работами согласно ст. 53.1 УК РФ у суда не имеется, поскольку указанный вид наказания не предусмотрен санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Наказание, с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ, суд полагает необходимым назначить по правилам ст. 70 УК РФ, а также с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд полагает необходимым применить принцип частичного присоединения назначенных наказаний.

Согласно ч.5 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса. 

Согласно абз.2 п.55 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" неотбытым наказанием следует считать весь срок назначенного наказания по предыдущему приговору при условном осуждении; срок, на который осужденный был фактически условно-досрочно освобожден от дальнейшего отбывания наказания; назначенное наказание, которое отсрочено в порядке, предусмотренном статьями 82, 82.1 УК РФ.

ФИО1 осужден по приговору Чернышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к лишению свободы сроком на 4 года условно.

Таким образом, в соответствии с ч.4 ст.70 УК РФ, когда окончательное наказание по совокупности приговоров должно быть больше как наказания, назначенного за вновь совершенное преступление, так и неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда, суд окончательно назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 1 месяц.

Вышеприведенные обстоятельства преступления и личности подсудимого указывают на то, что, отбывая условное осуждение, ФИО1 условия испытания не выполнил, предоставленную возможность своим поведением доказать свое исправление не использовал, не пожелал встать на путь исправления, поскольку при не безупречности своего поведения, он вновь совершил уголовно наказуемое деяние. Исходя из совокупности указанных обстоятельств, суд не находит оснований для сохранения условного осуждения ФИО1 по приговору Чернышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и полагает необходимым в силу ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение отменить, при этом, окончательное наказание в виде лишения свободы подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ. 

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ. 

Судом при назначении наказания учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении ФИО1 вида исправительного учреждения суд применяет правила п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывать ему наказание в исправительной колонии общего режима.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к ФИО1 ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а с учетом всех приведенных обстоятельств - к выводу о невозможно назначить более мягкое наказание, чем лишение свободы, которое является безальтернативным за совершенное преступление. Совокупность смягчающих обстоятельств, не может быть признана исключительной и достаточной для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для повторного назначения ФИО1 условного наказания при установленных обстоятельствах и характеристики личности подсудимого, с учетом положений ч.5 ст.74 УК РФ, при отсутствии необходимости применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, степень его общественной опасности, данные о личности, суд также не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания ФИО1 в виде ограничения свободы и штрафа суд не усматривает, поскольку достижение целей наказания возможно, по мнению суда и в ходе отбытия основного наказания, к тому же суд учитывает имущественное положение подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу - прозрачный полимерный пакет, опечатанный оттиском круглой печати: «Для пакетов № * МВД РФ * Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>», в котором согласно экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: два фрагмента медицинских инъекционных шприца (срезаны упоры для пальцев), тарированные на 20 мл каждый из бесцветного полимерного материала с оставшимися после исследования масла каннабиса (гашишного масла) с учетом израсходования от образцов №№,2 – по 0,150 г., № – 0,270 г, №а-1 мл (0,001 г), №б-полностью (0,008 г.); пакет (полимерная оболочка от сигаретной упаковки) из бесцветного полимерного материала; пакет (полимерная оболочка от сигаретной упаковки) из бесцветного полимерного материала; пакет (полимерная оболочка от сигаретной упаковки) из бесцветного полимерного материала, в который помещено изделие из металла серого цвета – торцевая гаечная головка, частично оклеенная изоляционной лентой зеленого цвета, внутрь гаечной головки помещен фрагмент проволоки медного цвета, скрученный по спирали; изделие из металла серого цвета в виде курительной трубки - уничтожить; скриншоты из приложения «2ГИС» на 3 листах формата А4, собственноручные схемы ФИО1 на 3 листах формата А4 – хранить при уголовном делу в течение срока хранения уголовного дела. 

Вопрос о процессуальных издержках решен отдельным постановлением суда.

За участие в судебном заседании при рассмотрении уголовного дела адвокату Соловьевой О.А. подлежит оплате вознаграждение в размере 5925,6 руб., а также произведена оплата труда защитника Фёдорова С.В. на стадии предварительного следствия согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10780,5 руб. 

Обязанность по возмещению процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвокатов на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 и ч. 1 ст. 132 УПК РФ должна быть возложена на подсудимого ФИО1

Однако, суд считает возможным в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ освободить от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника, подсудимого ФИО1, учитывая его семейное положение (на иждивении малолетний ребенок, работает временно), отсутствие у него достаточных средств для оплаты труда защитника, а также того обстоятельства, что возмещение процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении подсудимого и его семьи. 

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого суд полагает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора суда с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, изменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и взять ФИО1 под стражу в зале суда. Суд не находит оснований для невозможности нахождения ФИО1 в условиях изоляции от общества, в том числе по состоянию здоровья.

Срок отбывания ФИО1 наказания следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Чернышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию назначенному по данному приговору частично присоединить неотбытое наказание в виде лишения свободы по приговору Чернышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 1 (один) месяц с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок отбытия наказания, из расчета полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу - прозрачный полимерный пакет, опечатанный оттиском круглой печати: «Для пакетов № * МВД РФ * Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>», в котором согласно экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: два фрагмента медицинских инъекционных шприца (срезаны упоры для пальцев), тарированные на 20 мл каждый из бесцветного полимерного материала с оставшимися после исследования масла каннабиса (гашишного масла) с учетом израсходования от образцов №№,2 – по 0,150 г., № – 0,270 г, №а-1 мл (0,001 г), №б-полностью (0,008 г.); пакет (полимерная оболочка от сигаретной упаковки) из бесцветного полимерного материала; пакет (полимерная оболочка от сигаретной упаковки) из бесцветного полимерного материала; пакет (полимерная оболочка от сигаретной упаковки) из бесцветного полимерного материала, в который помещено изделие из металла серого цвета – торцевая гаечная головка, частично оклеенная изоляционной лентой зеленого цвета, внутрь гаечной головки помещен фрагмент проволоки медного цвета, скрученный по спирали; изделие из металла серого цвета в виде курительной трубки - уничтожить; скриншоты из приложения «2ГИС» на 3 листах формата А4, собственноручные схемы ФИО1 на 3 листах формата А4 – хранить при уголовном делу в течение срока хранения уголовного дела. 

Процессуальные издержки, связанные с участием адвоката в уголовном судопроизводстве отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд через Каларский районный суд Забайкальского края в течение 15 дней со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видео-конференц-связи, о чем также вправе ходатайствовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Судья О.Н. Пешкова